



ΕΤΗΣΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ ΑΣΚΗΣΗΣ ΦΟΙΤΗΤΩΝ ΠΑΝ. ΠΑΤΡΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ (Τ.Ο.Ε)

2016

**ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΣ
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ (και
ακαδημαϊκός επόπτης):**

Ιωάννης Βενέτης

Αναπληρωτής
Καθηγητής

Πάτρα 15 / 11 / 2016



Επιχειρησιακό Πρόγραμμα
Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού,
Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση
Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης





1. Περιγραφή του Φυσικού Αντικειμένου της Πρακτικής Άσκησης του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών

Στόχος του Προγράμματος Πρακτικής Άσκησης (Π.Π.Α) για τους φοιτητές/τριες του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών» είναι η διασύνδεση του εξειδικευμένου ανθρώπινου δυναμικού του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών με τους μελλοντικούς οργανισμούς και φορείς απασχόλησής του. Οι επιμέρους στόχοι όπως ορίζονται στα πλαίσια του Π.Π.Α είναι:

1. ο όσο το δυνατόν καλύτερος προσανατολισμός των φοιτητών-φοιτητριών προς την αγορά εργασίας και τις ανάγκες της,
2. η εξοικείωση όλων των φορέων, οργανισμών και επιχειρήσεων που αποτελούν τη μελλοντική αγοράς εργασίας των οικονομολόγων, με τις γνώσεις και ικανότητες του ανθρώπινου δυναμικού που εξειδικεύει και καταρτίζει το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών,
3. η σύνδεση-αλληλεπίδραση της «ακαδημαϊκής θεωρητικής γνώσης» με την «πρακτική εφαρμογή» της έτσι ώστε να υποστηριχθεί και να βελτιωθεί η λειτουργία και των δύο.

2. Διοίκηση και Εκτέλεση Έργου



Επιχειρησιακό Πρόγραμμα
Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού,
Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση
Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης





Το έργο συντονίζεται και υποστηρίζεται από τον Επιστημονικό Υπεύθυνο (Ε.Υ) του τμήματος. Την εποπτεία και συμβουλευτική των ασκουμένων φοιτητών είχε ο Επιστημονικός Υπεύθυνος του έργου.

Η διάρκεια της πρακτικής άσκησης είναι 3 μήνες (δεν επιτρέπεται ούτε λιγότερο ούτε περισσότερο). Το τρίμηνο είναι συνεχόμενο, μέσα στο 2016 και ολοκληρώνεται τον Σεπτέμβριο του 2016. Π.χ. Μάρτιος-Μάϊος ή Απρίλιος-Ιούνιος κ.ο.κ μέχρι Ιούλιος-Σεπτέμβριος.

Η αμοιβή των ασκούμενων είναι 250 € το μήνα (δηλαδή 750 ευρώ συνολικά, καθαρά). Δεν αμείβονται από το φορέα απασχόλησης αλλά από το πρόγραμμα μέσω του Πανεπιστημίου. Η πληρωμή γίνεται με το πέρας της πρακτικής και όταν οι ασκούμενοι φέρουν τα παραδοτέα στον επιστημονικό υπεύθυνο (τα παραδοτέα αφορούν σχετικές αναφορές και ωρολόγια προγράμματα). Η πληρωμή γίνεται με κατάθεση σε τραπεζικό λογαριασμό.

Οι ασκούμενοι ασφαλίζονται στο ΙΚΑ για κίνδυνο & ατύχημα. Δεν υπάρχουν ένσημα. Το ΙΚΑ πληρώνεται από το πρόγραμμα και όχι από το φορέα απασχόλησης. Στο ΙΚΑ θα ασφαλίζονται σύμφωνα με τις οδηγίες δίνει ο επιστημονικός υπεύθυνος

Φορέας απασχόλησης μπορεί να είναι οποιαδήποτε εταιρεία, γραφείο ή υπηρεσία του ιδιωτικού ή ευρύτερου δημόσιου τομέα. Η πρακτική άσκηση θα πρέπει να γίνεται σε οικονομικό-διοικητικό περιεχόμενο.

Οι διαθέσιμες θέσεις (αριθμός θέσεων που χρηματοδοτούνται) για το 2016 ήταν 35 θέσεις πρακτικής άσκησης.



Το πρόγραμμα αφορά αποκλειστικά φοιτητές/τριες του τμήματος Οικονομικών Επιστημών στο 4ο (τέταρτο) έτος σπουδών. Φοιτητές από άλλα έτη σπουδών ΔΕΝ μπορούν να υποβάλλουν αίτηση. Γίνεται έλεγχος όλων των στοιχείων που δηλώνουν οι φοιτητές/τριες σε κατάλληλα διαμορφωμένη φόρμα αίτησης (επισυνάπτεται) από τον επιστημονικό υπεύθυνο. Σε περίπτωση ψευδούς δήλωσης υπάρχουν σοβαρότατες κυρώσεις πέραν της ακύρωσης της αίτησης.

Οι αιτούντες αξιολογούνται με βάση τη βαθμολογία τους και τον αριθμό μαθημάτων που έχουν επιτύχει μέχρι και τον Σεπτέμβριο του 2015).

Ο υπεύθυνος του προγράμματος κος Βενέτης Ιωάννης διατηρεί το δικαίωμα να προβεί σε προκαταρκτική συνέντευξη αλλά και δεύτερη κοινή συνέντευξη με άτομο/α του φορέα απασχόλησης παρόντα ώστε να αποφασίσει σχετικά με την τοποθέτηση συγκεκριμένων φοιτητών/τριων σε αντίστοιχες θέσεις εργασίας. Η συγκεκριμένη διαδικασία συνέντευξης θα πραγματοποιηθεί μόνο για ορισμένες θέσεις εργασίας. Η συνέντευξη αφορά περιορισμένο αριθμό θέσεων - (κυρίως εταιρείες συμβούλων οι οποίες ζητούν υποψήφιους με συγκεκριμένα χαρακτηριστικά υψηλής ποιότητας). Ο επιστημονικός υπεύθυνος έχει το δικαίωμα να καλέσει υποψηφίους για συνέντευξη είτε μόνος είτε μαζί με εκπροσώπους των εν λόγω εταιρειών ώστε να καταλήξει σε απόφαση για συγκεκριμένη αντιστοίχιση. Επίσης, ο φορέας απασχόλησης μπορεί να σας καλέσει για συνέντευξη. **Σημείωση:** Η συνέντευξη δεν επηρεάζει τη συμμετοχή ή όχι του υποψηφίου στο Π.Π.Α παρά μόνο ως προς τη συγκεκριμένη θέση που πρόκειται να του ανατεθεί.

Οι αιτούντες φοιτητές/τριες μπορούν να βρουν θέση εργασίας και να την προτείνουν στον υπεύθυνο Π.Α του τμήματος. Όμως, το πρόγραμμα Π.Α δεν παρέχει προσωπική επιδότηση. Αν ο φοιτητής/τρια είναι στους 35 επιτυχόντες και αν



γνωρίζει ή έχει έρθει σε επαφή με επιχείρηση που θέλει να τον/την απασχολήσει (στα πλαίσια του συγκεκριμένου προγράμματος) τότε είναι παραπάνω από ευπρόσδεκτοι να το κοινοποιήσουν στον επιστημονικό υπεύθυνο Π.Α του τμήματος. Θα προωθηθούν προς την συγκεκριμένη θέση με το περιορισμό ότι η επιχείρηση δεν πρέπει να ανήκει σε συγγενή πρώτου βαθμού με τον φοιτητή/τρια (π.χ. λογιστικά γραφεία: δεν τοποθετούνται σε λογιστικά γραφεία των γονέων τους, αδελφών, κ.τ.λ).

3. Πραγματοποίηση του έργου

3.1 ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ

10/2/ 2016	Δημοσιοποίηση ανακοίνωσης προγράμματος για το έτος 2015/16 (επισυνάπτεται) Η ανακοίνωση αναρτήθηκε: - στην ιστοσελίδα του Προγράμματος: https://praktiki.upatras.gr/ και ειδικότερα στην ιστοσελίδα του προγράμματος του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών https://praktiki.upatras.gr/node/12 - στην ιστοσελίδα του Τμήματος (http://www.econ.upatras.gr) και τοιχοκολλήθηκε: - στη Γραμματεία του Τμήματος - στο Γραφείο του Επ. Υπεύθυνου - στα κτίρια (διαδρόμους) μελών Δ.Ε.Π
-------------------	---



	στις αίθουσες διδασκαλίας
26/2/2016	Λήξη προθεσμίας υποβολής αίτησης συμμετοχής
29/2/2016	Δημοσιοποίηση των αποτελεσμάτων κατάταξης των αιτούντων και των επιλεχθέντων φοιτητριών/ών για πρακτική άσκηση. Δημοσιοποίηση επιλαχόντων.
1/3/2016 – 4/3/2016	Συνάντηση/ συνέντευξη με τον επιστημονικό υπεύθυνο. Προετοιμασία διαδικασίας εύρεσης/αντιστοίχισης με φορέα απασχόλησης, ενημέρωση υποψηφίων για πρακτική, παραδοτέα, υποχρεώσεις και κανονισμό
1/3/2016	Έναρξη πρακτικής άσκησης
1/7/2016 – 30/9/2016	<u>Τελευταίο δυνατό τρίμηνο πρακτικής</u>
30/9/2016	<u>Ολοκλήρωση πρακτικής</u>
	<u>Το πρώτο δεκαήμερο μετά την ολοκλήρωση του τριμήνου πρακτικής άσκησης: Επίδοση παραδοτέων και διαδικασίες πληρωμής</u>

3.2 Αλγόριθμος αξιολόγησης/κατάταξης υποψηφίων πρακτικής

Παράδειγμα

Μέγιστος αριθμός μαθημάτων μέχρι και τον Σεπτέμβριο του τρίτου έτους = 31

Αριθμός μαθημάτων στα οποία εξετάστηκε επιτυχώς ο φοιτητής/τρια = **20**



Μέσος όρος βαθμολογίας στα επιτυχώς εξετασμένα μαθήματα = **6.221**

$$\text{Τελική Βαθμολόγηση Πρακτικής} = 0.6 \times \left(20 \times \frac{10}{31}\right) + 0.4 \times 6.221 = 6.359$$

Η Πρακτική άσκηση του τμήματος πραγματοποιήθηκε το εαρινό εξάμηνο του ακαδ. έτους 2015-16, με την άσκηση 35 φοιτητών/τριών στην Ελλάδα.

Υπήρξαν 103 αιτήσεις. Επιλέχθηκαν στην βάση του αλγορίθμου οι 35 πρώτοι.

Αποχώρησαν πριν την έναρξη της άσκησής τους 3 φοιτητές (κ. Ιωάννου, κ. Μαζαράκος, κα Κατσάμπαλου) οπότε προχωρήσαμε στους τρεις πρώτους της λίστας των 68 επιλαχόντων.

Επισυνάπτεται αναλυτική λίστα όπως δημοσιεύτηκε στην ιστοσελίδα του τμήματος μετά τη διαδικασία αιτήσεων.

4. Φορείς Πρακτικής

Οι φορείς υποδοχής των φοιτητών της Πρακτικής Άσκησης (Ιδιωτικοί-Δημόσιοι), προέρχονταν κυρίως από την Πάτρα (την έδρα του Τμήματος) αλλά και από την υπόλοιπη Ελλάδα (ειδικά την περιοχή της Αττικής). Δείτε αρχείο που επισυνάπτεται.



ΕΠΙΣΥΝΑΠΤΟΜΕΝΑ ΑΡΧΕΙΑ

ΑΙΤΗΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ
ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ ΑΣΚΗΣΗΣ ΦΟΙΤΗΤΩΝ ΠΑΝ. ΠΑΤΡΩΝ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΥ
ΕΤΟΥΣ 2015 – 2016 ΤΜΗΜΑΤΟΣ: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ
ΟΛΑ ΤΑ ΠΕΔΙΑ ΣΥΜΠΛΗΡΩΝΟΝΤΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ

Παρακαλώ να κάνετε δεκτή την αίτηση συμμετοχής μου στο Πρόγραμμα Πρακτικής Άσκησης του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών. Μετά την υπογραφή της αίτησης, φέρω την ευθύνη για την ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται παρακάτω. Μαζί με την αίτηση παραδίδεται και εκτύπωση καρτέλας μαθημάτων που εξετάστηκαν επιτυχώς (μέχρι ΚΑΙ τον Σεπτέμβριο του 2015)

Επώνυμο: Όνομα:.....

Όνομα & Επώνυμο πατέρα:.....

Όνομα & Επώνυμο μητέρας:.....

Ημερ. γέννησης (ΗΗ/ΜΜ/ΕΤΟΣ) ΑΜΚΑ:

Αριθμός Φοιτητικού Μητρώου :

Αριθμός μαθημάτων στα οποία εξετάστηκα επιτυχώς:

Μέσος όρος βαθμολογίας στα μαθήματα που εξετάστηκα επιτυχώς:

Δ/ση κατοικίας:

.....

Πόλη: Τ.Κ.:

Τηλ. (σταθερό):..... (προαιρετικό) Τηλ. (Κινητό):.....

E-mail (ευκρινώς):

Αριθμός δελτίου ταυτότητας:.....

ΑΦΜ:..... Δ.Ο.Υ

Ημερομηνία/...../.....

(Υπογραφή Φοιτητή/Φοιτήτριας)



Ερωτήσεις / Απαντήσεις

Σχετικά με το πρόγραμμα πρακτικής άσκησης του τμήματος Οικονομικών Επιστημών για το έτος 2016

- **Ποιός είναι επιστημονικός υπεύθυνος για το πρόγραμμα πρακτικής άσκησης;** Ο Αναπληρωτής Καθηγητής κύριος Βενέτης Ιωάννης, 2610-969964, email: ivenetis@upatras.gr
- **Διάρκεια πρακτικής άσκησης;** 3 μήνες (δεν επιτρέπεται ούτε λιγότερο ούτε περισσότερο). Το τρίμηνο είναι συνεχόμενο, μέσα στο 2016 και ολοκληρώνεται τον Σεπτέμβριο του 2016. Π.χ. Μάρτιος-Μάϊος ή Απρίλιος-Ιούνιος κ.ο.κ μέχρι Ιούλιος-Σεπτέμβριος.
- **Πληρωμή ;** 250 € το μήνα (δηλαδή 750 ευρώ συνολικά, καθαρά). Δεν πληρώνεστε από το φορέα απασχόλησης αλλά από το πρόγραμμα μέσω του Πανεπιστημίου. Η πληρωμή γίνεται με το πέρας της πρακτικής και όταν φέρετε τα παραδοτέα στον επιστημονικό υπεύθυνο (τα παραδοτέα είναι σχετικές σύντομες αναφορές και ωρολόγια προγράμματα). Η πληρωμή γίνεται με κατάθεση σε τραπεζικό λογαριασμό σας.
- **Ασφάλιση;** ΝΑΙ, στο ΙΚΑ για κίνδυνο & ατύχημα. Δεν υπάρχουν ένσημα. Το ΙΚΑ πληρώνεται από το πρόγραμμα και όχι από το φορέα απασχόλησης. Στο ΙΚΑ θα ασφαλιστείτε σύμφωνα με τις οδηγίες που θα σας δώσει ο επιστημονικός υπεύθυνος (Δεν ασφαρίζετε από τον φορέα απασχόλησης).
- **Πληρώνει ο φορέας απασχόλησης για την πρακτική άσκηση και την ασφάλιση;** Όχι. Οι φοιτητές/τριες αμείβονται μέσω του προγράμματος. Η πληρωμή σας θα γίνεται από το Πανεπιστήμιο σε τραπεζικό σας λογαριασμό στην Εθνική ή άλλη τράπεζα που θα ανακοινωθεί, με χρήματα του προγράμματος (εφόπαξ μετά το πέρας της πρακτικής). Το ίδιο και η ασφάλισή σας στο ΙΚΑ. ΔΕΝ πληρώνει ΟΥΤΕ ασφαρίζει ο φορέας απασχόλησης.
- **Ποιοί είναι οι φορείς απασχόλησης;** Οποιαδήποτε εταιρεία, γραφείο ή υπηρεσία του ιδιωτικού ή ευρύτερου δημόσιου τομέα. Η πρακτική άσκηση θα πρέπει να γίνεται σε οικονομικό-διοικητικό περιεχόμενο.
- **Διαθέσιμες θέσεις (αριθμός θέσεων που χρηματοδοτούνται);** 33 θέσεις πρακτικής άσκησης για το έτος 2016
- **Μπορούν να συμμετάσχουν φοιτητές/τριες από όλα τα έτη σπουδών;** Όχι. Το πρόγραμμα αφορά **αποκλειστικά** φοιτητές/τριες του τμήματος Οικονομικών Επιστημών στο 4^ο (τέταρτο) έτος σπουδών. Φοιτητές από άλλα έτη σπουδών ΔΕΝ μπορούν να υποβάλλουν αίτηση.
- **Πότε καταθέτω αίτηση για συμμετοχή στο πρόγραμμα;**
 - ο **Καταθέτετε αιτήσεις από την Πέμπτη 11 Φεβρουαρίου 2016 μέχρι και την Παρασκευή 26 Φεβρουαρίου 2016 (εργάσιμες μέρες και ώρες).** Θα πρέπει να καταθέσετε στη γραμματεία, κα Δώρα Φερτάκη, συμπληρωμένη αίτηση, και φωτοτυπία καρτέλας μαθημάτων που εξετάστηκαν επιτυχώς μέχρι και την εξεταστική Σεπτεμβρίου 2015. Η αίτηση θα σας δίδεται από τη γραμματεία ή θα την βρείτε online.
 - ο Την Δευτέρα 29 Φεβρουαρίου θα ανακοινωθεί πίνακας με τους 33 φοιτητές που συγκεντρώνουν την υψηλότερη συνολική βαθμολόγηση



- Η συνολική βαθμολόγηση είναι ένας σταθμισμένος μέσος του αριθμού μαθημάτων στα οποία εξετάστηκε επιτυχώς ο φοιτητής/τρια και του μέσου όρου βαθμολογίας (στα επιτυχώς εξετασμένα μαθήματα)
 - **Πρέπει να υπολογίσω το μέσο όρο της βαθμολογίας μου στην αίτηση;**
 - Ναι. Για παράδειγμα
 - Αριθμός μαθημάτων που εξετάστηκα με επιτυχία μέχρι ΚΑΙ την εξεταστική Σεπτεμβρίου 2015 = 14
 - με βαθμούς στα 14 μαθήματα =
- | | | | |
|-------|--------------------------|-------------------------|-------|
| • 5.5 | • 8.5 | • 6 | • 7.5 |
| • 6 | • 9 | • 7 | • 6.5 |
| • 7 | • 5 | • 7 | • |
| • 6 | • Αγγλικά I = 5.5 | • Αγγλικά II = 7 | • |
- Μέσος όρος βαθμολογίας;
 - $M.O = \frac{5.5+6+7+6+8.5+9+5+5.5+6+7+7+7+7.5+6.5}{14} = 6.678571429$
 - Άρα στην αίτηση πρακτικής γράφουμε 6.678.
 - **Υπολογίζονται και τα Αγγλικά I, II;**
 - Ναι, υπολογίζονται (δείτε πιο πάνω τον υπολογισμό του μέσου όρου)
 - **Που πρέπει να δώσω την συμπληρωμένη αίτησή μου μαζί με την καρτέλα μαθημάτων;**
 - Στην γραμματεία, κα Δώρα Φερτάκη. Σε περίπτωση που λείπετε στο εξωτερικό (αποδεδειγμένα, π.χ. λόγω Erasmus) την αίτηση θα την καταθέσει οποιοσδήποτε εξουσιοδοτήσετε. Επικοινωνήστε μαζί μου μέσω e-mail για περαιτέρω πληροφορίες. **Σημείωση:** το τρίμηνο της πρακτικής άσκησης θα πρέπει να ξεκινήσει οπωσδήποτε μέχρι την 1^η Ιουλίου.
 - **Υπάρχουν κυρώσεις αν δηλώσουμε λάθος στοιχεία;**
 - Θα γίνει έλεγχος όλων των στοιχείων που δηλώσατε από τον επιστημονικό υπεύθυνο. Σε περίπτωση ψευδούς δήλωσης θα υπάρξουν σοβαρότατες κυρώσεις πέραν της ακύρωσης της αίτησής σας
 - **Θα αξιολογηθούμε για να λάβουμε μία θέση εργασίας στο πρόγραμμα πρακτικής άσκησης;**
 - Βεβαίως. Όπως αναφέρθηκε, θα γίνει αξιολόγηση των τεταρτοετών φοιτητών του τμήματος με βάση τη βαθμολογία τους και τον αριθμό μαθημάτων που έχουν επιτύχει.
 - Ο υπεύθυνος του προγράμματος κος Βενέτης Ιωάννης διατηρεί το δικαίωμα να προβεί σε προκαταρκτική συνέντευξη αλλά και δεύτερη κοινή συνέντευξη με άτομο/α του φορέα απασχόλησης παρόντα ώστε να αποφασίσει σχετικά με την τοποθέτηση συγκεκριμένων φοιτητών/τριων σε αντίστοιχες θέσεις εργασίας. Η συγκεκριμένη διαδικασία συνέντευξης θα πραγματοποιηθεί μόνο για ορισμένες θέσεις εργασίας.



- **Η πιθανή συνέντευξη θα παίξει καθοριστικό ρόλο για τη συμμετοχή μου ή όχι στο πρόγραμμα;**
 - ΟΧΙ. Η συνέντευξη αφορά περιορισμένο αριθμό θέσεων - (κυρίως εταιρείες συμβούλων οι οποίες ζητούν υποψήφιους με συγκεκριμένα χαρακτηριστικά υψηλής ποιότητας). Ο επιστημονικός υπεύθυνος έχει το δικαίωμα να καλέσει υποψηφίους για συνέντευξη είτε μόνος είτε μαζί με εκπροσώπους των εν λόγω εταιρειών ώστε να καταλήξει σε απόφαση για συγκεκριμένη αντιστοίχιση. Επίσης, ο φορέας απασχόλησης μπορεί να σας καλέσει για συνέντευξη.
 - **Σημείωση:** Η συνέντευξη δεν θα επηρεάσει τη συμμετοχή ή όχι του υποψηφίου στο Π.Π.Α παρά μόνο ως προς τη συγκεκριμένη θέση που πρόκειται να του ανατεθεί.
- **Υπάρχουν θέσεις εργασίας μόνο στην Πάτρα;**
 - Όχι μπορεί να είναι και στην Αθήνα ή οπουδήποτε αλλού στην Ελλάδα. Δεν χρηματοδοτούνται θέσεις σε χώρα του εξωτερικού. Η πλειοψηφία όμως των θέσεων θα είναι στην Πάτρα. Σημειώστε επίσης ότι το πρόγραμμα ΔΕΝ πληρώνει έξοδα μετακίνησης ή εγκατάστασης.
- **Μπορώ να βρω εγώ τη θέση εργασίας και να την προτείνω στον υπεύθυνο Π.Α του τμήματος;**
 - Το πρόγραμμα Π.Α δεν παρέχει προσωπική επιδότηση. Αν είστε στους 33 επιτυχόντες και αν γνωρίζετε ή έχετε έρθει σε επαφή με επιχείρηση που θέλει να σας απασχολήσει (στα πλαίσια του συγκεκριμένου προγράμματος) τότε είστε παραπάνω από ευπρόσδεκτοι να το κοινοποιήσετε στον επιστημονικό υπεύθυνο Π.Α του τμήματος. Θα προωθηθείτε προς την συγκεκριμένη θέση με το περιορισμό ότι η επιχείρηση δεν πρέπει να ανήκει σε συγγενή πρώτου βαθμού με τον φοιτητή/τρια (π.χ. λογιστικά γραφεία: δεν θα τοποθετηθείτε στο λογιστικό γραφείο του γονέα σας ή αδελφού/ή σας κ.τ.λ).

ΕΠΙΤΥΧΟΝΤΕΣ φοιτητές/τριες για το Π.Π.Α έτους 2016										
A/A	Επώνυμο	Όνομα	Όνομα Πατρός	Αριθμός Μητρώου	Έτος Σπουδών	Α.Μ.Ε	Β.Α.Ε	ΣΥΝΟΛΟ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑΣ	ΚΑΤΑΤΑΞΗ	
85	Ιωάννου	Χρήστος-Παναγιώτης	Βασίλειος	12058	4	31	9.532	9.81280000	1	ΑΠΟΧΩΡΗΣΕ
52	Σπυράτος	Διονύσιος	Αλέξανδρος	12220	4	31	7.948	9.17920000	2	
81	Τριπολιτσιώτη	Ειρήνη	Αριστείδης	12172	4	31	7.645	9.05800000	3	
20	Κοσκινά-Κιατάι	Ειρήνη	Μαρινγκλέν	12084	4	30	7.950	8.98645161	4	
63	Λαϊνάς	Ηλίας	Παναγιώτης	12096	4	31	7.451	8.98040000	5	
17	Βάτσιου	Παναγιώτα	Κων/νος	12023	4	31	7.419	8.96760000	6	
27	Μαζαράκος	Ευστάθιος	Γεώργιος	12102	4	30	7.416	8.77285161	7	ΑΠΟΧΩΡΗΣΕ
21	Ηλιοπούλου	Βασιλική	Ιωάννης	12054	4	30	7.300	8.72645161	8	
50	Τσόκου	Ελένη	Αριστόβουλος	12182	4	29	7.672	8.68170323	9	
11	Τζιώτη-Καρπουζά	Δέσποινα	Ηλίας	12170	4	30	7.183	8.67965161	10	
46	Σωτηρόπουλος	Σταύρος	Χρήστος	12167	4	30	7.133	8.65965161	11	
102	Πλάγκα	Βικτωρία	Χρήστος	12260	4	29	7.293	8.53010323	12	
49	Αβράμης	Νικόλαος	Χρήστος	12300	4	30	6.666	8.47285161	13	
42	Κωστοπούλου	Θεοδώρα	Γεώργιος	12094	4	30	6.600	8.44645161	14	
18	Γεωργιοπούλου	Βασιλική	Ανδρέας	12029	4	30	6.550	8.42645161	15	
92	Τσικρικά	Θεοφανώ	Θεόδωρος	12176	4	29	7.017	8.41970323	16	
32	Κατσάμπαλου	Βασιλική	Κων/νος	12076	4	29	6.913	8.37810323	17	ΑΠΟΧΩΡΗΣΕ
88	Ντέντη	Μαρινέλα	Νίκο	12122	4	29	6.896	8.37130323	18	
26	Μπεκρής	Νικόλαος	Ιωάννης	12115	4	30	6.400	8.36645161	19	
79	Αντωνίου	Δήμητρα	Σπυριδών	12010	4	29	6.758	8.31610323	20	
2	Μπούσιας	Ιωάννης	Νικόλαος	12118	4	28	7.214	8.30495484	21	
9	Γιούρης	Κων/νος	Ευστράτιος	12037	4	28	7.107	8.26215484	22	
37	Μουτζουρούλια	Ευγενία	Γεώργιος	12113	4	28	7.053	8.24055484	23	
1	Χήρα	Σοφία	Ανδρέας	12198	4	29	6.534	8.22650323	24	
14	Ζαγανά	Σταυρούλα	Χαράλαμπος	12048	4	29	6.517	8.21970323	25	
80	Ανδριοπούλου	Ευαγγελία	Νικόλαος	12008	4	29	6.448	8.19210323	26	
34	Νικολοπούλου	Δήμητρα	Φώτιος	12121	4	29	6.362	8.15770323	27	
67	Τσάτσου	Δήμητρα	Σωτήριος	12174	4	28	6.836	8.15375484	28	
19	Μπάκα	Καλλιόπη	Αριστοτέλης	12214	4	29	6.327	8.14370323	29	
71	Κότερος	Ευστράτιος-Ραφαήλ	Ελευθέριος	12086	4	29	6.258	8.11610323	30	
44	Βαλλάτου	Ουρανία	Αναστάσιος	12019	4	28	6.732	8.11215484	31	
29	Ζαπάντη	Δήμητρα	Ηλίας	12049	4	28	6.678	8.09055484	32	
39	Τσίντερερ	Παναγιώτα-Μαρτίνα	Ιωάννης	12270	4	28	6.660	8.08335484	33	
8	Ανδρεόλα	Νικολέττα	Γεώργιος	12007	4	28	6.625	8.06935484	34	
36	Οικονομόπουλος	Χρήστος	Δημήτριος	12227	4	27	7.092	8.06260645	35	

ΕΠΙΛΑΧΟΝΤΕΣ φοιτητές/τριες για το Π.Π.Α έτους 2016									
62	Παπαντώνη	Γεωργία	Δημήτριος	12216	4	28	6.553	8.04055484	36
40	Γκιόκα	Βίκτορι	Θάνας	12040	4	28	6.535	8.03335484	37
66	Αλεφαντινός	Μιχάλης	αντελής-Γεώργιος	12006	4	28	6.535	8.03335484	38
60	Ηλιόπουλος	Σαράντης		12053	4	29	6.051	8.03330323	39
7	Κούτουλα	Ματίνα	Χρήστος	12089	4	26	7.484	8.02585806	40
25	Τσαπικούνη	Ανθή	Βλάσιος	12173	4	27	6.981	8.01820645	41

54	Σαταματέλου	Ευτυχία	Ευάγγελος	12159	4	28	6.446	7.99775484	42
82	Ντούνιας	Γεώργιος	Παναγιώτης	12123	4	27	6.870	7.97380645	43
65	Γεωργίου	Δημήτριος	Ευθύμιος	12030	4	28	6.375	7.96935484	44
51	Κοντοπάνος	Ευστράτιος	Ευστράτιος	12237	4	28	6.303	7.94055484	45
89	Κοκμοτού	Βασιλική	Κων/νος	12080	4	28	6.290	7.93535484	46
98	Ζαφείρης	Αγησίλαος	Σπυρίδων	12052	4	27	6.666	7.89220645	47
76	Γαϊτανόρου	Θάλεια	Αλέξανδρος	12027	4	27	6.630	7.87780645	48
53	Γρυφάκης	Νικόλαος	Ιωάννης	12045	4	25	7.560	7.86270968	49
72	Αγγελοπούλου	Αναστασία	Δημήτριος	12001	4	28	6.050	7.83935484	50
93	Καλτσά	Ανθούλα	Δημήτριος	12064	4	27	6.460	7.80980645	51
103	Βασίλη	Γαρυφαλιά	Βλαντιμηρ	12022	4	27	6.455	7.80780645	52
5	Κοτρώτσιου	Μαρία	Δημήτριος	12087	4	26	6.923	7.80145806	53
24	Θηβαίου	Κων/να	Ιωάννης	12056	4	27	6.425	7.79580645	54
86	Τζήκας	Δημήτριος	Νικόλαος	12169	4	27	6.425	7.79580645	55
74	Χριστοπούλου	Αικατερίνη	Παναγιώτης	12203	4	27	6.370	7.77380645	56
22	Φερτάκη	Αναστασία	Παναγιώτης	12186	4	27	6.296	7.74420645	57
43	Σπηλιωτοπούλου	Μαρία	Κων/νος	12157	4	26	6.596	7.67065806	58
23	Χάρλα	Ανθή	Σπυρίδων	12195	4	27	6.074	7.65540645	59
4	Ακτύπη	Θεοφανώ	Νικόλαος	12004	4	26	6.423	7.60145806	60
95	Βενέρης	Παναγιώτης	Νικόλαος	12025	4	25	6.860	7.58270968	61
90	Κανελλοπούλου	Γεωργία	Κων/νος	12210	4	26	6.365	7.57825806	62
15	Τσιολάκη	Γεωργία	Μαρίνος	12178	4	26	6.346	7.57065806	63
97	Αρβανίτη	Νίκη	Σωτήριος	12012	4	26	6.346	7.57065806	64
94	Ρετζιλιάς	Κων/νος	Δημήτριος	12148	4	26	6.120	7.48025806	65
56	Δανιήλ	Βαρβάρα	Χρήστος	12046	4	26	6.096	7.47065806	66
28	Κωστούλα	Βασιλική	Χρήστος	12095	4	26	5.900	7.39225806	67
12	Παπασπύρος	Γεώργιος	Πέτρος	12136	4	26	5.865	7.37825806	68
61	Γιακουμής	Νικόλαος	Δημήτριος	12034	4	25	6.200	7.31870968	69
48	Πίκρου	Βασιλική	Ανδρέας	12141	4	24	6.645	7.30316129	70
33	Πλατσούκα	Έλενα	Ευάγγελος	12143	4	25	6.040	7.25470968	71
30	Γεωργίου	Μιχαήλ	Νικόλαος	12031	4	24	6.479	7.23676129	72
100	Σμυρνής	Μιχαήλ	Χρήστος	12153	4	24	6.310	7.16916129	73
68	Τσιλιπάνης	Ιωάννης	Γεώργιος	12177	4	23	6.700	7.13161290	74
45	Καραγιάννης	Αναστάσιος	Ιωάννης	12068	4	24	6.180	7.11716129	75
38	Χρυσανθοπούλου	Δήμητρα	Παναγιώτης	12206	4	23	6.260	6.95561290	76
77	Παλαιοθόδωρος	Νικόλαος	Διονύσιος	12126	4	23	6.260	6.95561290	77
13	Πετροπούλου	Καλομοίρα	Κων/νος	12217	4	24	5.750	6.94516129	78
31	Ρουμελώτης	Θεόδωρος	Παναγιώτης	12151	4	22	6.681	6.93046452	79
73	Μέλλου	Ασπασία	Ευάγγελος	12107	4	23	6.170	6.91961290	80
41	Αθανασίου	Άλκησρις	Παντελεήμων	12003	4	24	5.670	6.91316129	81
16	Παναγιωτοπούλου	Ελπινίκη	Γεώργιος	12129	4	23	6.152	6.91241290	82
78	Τσολάκη	Ειρήνη-Μαρία	Ελευθέριος	12183	4	23	6.070	6.87961290	83
69	Χρυσανόπουλος	Νικόλαος	Παρασκευάς	12205	4	23	6.065	6.87761290	84
91	Ανδριοπούλου	Παρασκευή	Γεώργιος	13308	4	23	5.980	6.84361290	85
87	Γκόλφη	Κων/να	Δημήτριος	12043	4	21	6.830	6.79651613	86
59	Χαροκόπου	Ελευθερία	Νικόλαος	12196	4	22	6.280	6.77006452	87
10	Γαρουφαλής	Ευθύμιος	Παναγιώτης	12028	4	21	6.642	6.72131613	88
64	Μικρούλη	Χαρίκλεια	Βασίλειος	12240	4	22	6.136	6.71246452	89
84	Μπούκα	Θεοδώρα	Ιωάννης	12117	4	21	6.400	6.62451613	90
35	Βαμβακάς	Σπυρίδων	Παναγιώτης	12021	4	22	5.909	6.62166452	91
55	Κουμπούλης	Βασίλειος	Χρήστος	12088	4	22	5.909	6.62166452	92
83	Σπανουδάκη	Μαρία	Κων/νος	12156	4	21	5.970	6.45251613	93
47	Κριθυμου	Ελένη	Κων/νος	12091	4	21	5.904	6.42611613	94
57	Καραφλού	Δήμητρα	Παναγιώτης	12273	4	20	6.030	6.28296774	95
75	Βέκκου	Ζαχαούλα	Νικήτας	12024	4	19	6.421	6.24581935	96

58	Πολίτης	Νίκος	Δημήτριος	12144	4	19	6.131	6.12981935	97
96	Γκιώνης	Μιχάλης	Γεώργιος	12041	4	17	6.470	5.87832258	98
99	Μπαρμποπούλου	Φωτεινή	Γεώργιος	12215	4	17	5.646	5.54872258	99
3	Συκιώτη	Ειρήνη	Χαράλαμπος	12165	4	15	6.366	5.44962581	100
70	Μαρκάκη	Μαρία-Άννα	Μιχαήλ	12225	4	16	5.100	5.13677419	101
101	Χαϊδάκης	Ευθύμιος	Παύλος	12192	4	14	5.500	4.90967742	102
6	Σοφιανού	Κων/να-Χριστίνα	Αντώνιος	09183	6	36	5.940	9.34374194	103



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
ΠΑΤΡΩΝ
UNIVERSITY OF PATRAS



Γραφείο Πρακτικής Άσκησης του Πανεπιστημίου Πατρών
Τηλέφωνο: 2610 / 996636 , E-mail: grafprak@upatras.gr
Υπεύθυνη Γραφείου Πρακτικής Άσκησης: κα Βαγγελάτου Λουίζα

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ:

ΣΧΟΛΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ (Τ.Ο.Ε)

Επιστημονικός Υπεύθυνος: Αναπλ. Καθ. Ιωάννης Βενέτης (ivenetis@upatras.gr)

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

ΠΡΟΣ ΤΙΣ ΦΟΙΤΗΤΡΙΕΣ/ΤΟΥΣ ΦΟΙΤΗΤΕΣ ΤΟΥ Δ' ΕΤΟΥΣ

Με την παρούσα ανακοίνωση γνωστοποιείται στους 4ετείς φοιτητές/τριες του Τ.Ο.Ε ότι κατά το εαρινό εξάμηνο του τρέχοντος ακαδημαϊκού έτους (2015-16) θα πραγματοποιηθεί το πρόγραμμα «Πρακτική Άσκηση Φοιτητών Πανεπιστημίου Πατρών: Τμήματος Οικονομικών Επιστημών» σύμφωνα με την πρόσκληση ΕΔΒΜ12/15-1-2016 με τίτλο: «Πρακτική Άσκηση Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης», στο πλαίσιο του οποίου **35 τεταρτοετείς** φοιτήτριες/ές θα έχουν τη δυνατότητα να εργαστούν με πλήρες ωράριο και υποχρεώσεις σε επιχειρήσεις του ιδιωτικού και ευρύτερου δημόσιου τομέα για τρεις (συνεχόμενους) μήνες (π.χ. Μάρτιος - Μάιος 2016, Απρίλιος - Ιούνιος 2016 μέχρι και Ιούλιος - Σεπτέμβριος 2016) με συμβολική αμοιβή 750€ (250€ μηνιαίως) και ασφάλεια ΙΚΑ (1% κατά κινδύνου και ατυχήματος), αφού αιτηθούν τη συμμετοχή τους. Το αντικείμενο της εργασίας θα πρέπει να είναι οικονομικού/διοικητικού ενδιαφέροντος. Περίοδος κατάθεσης αιτήσεων συμμετοχής ορίστηκε η **11/02/2016 – 26/02/2016**.

Αναλυτικές πληροφορίες για τις ημερομηνίες, τη διαδικασία αίτησης και το σχετικό έντυπο καθώς και τον τρόπο αξιολόγησης και επιλογής επισυνάπτονται στο έντυπο αυτό και στην ιστοσελίδα το τμήματος

<http://www.econ.upatras.gr/el/undergraduate/Internship>

Ο Επιστημονικός Υπεύθυνος
Ιωάννης Βενέτης, Αναπληρωτής Καθηγητής

10 Φεβρουαρίου 2016



Επιχειρησιακό Πρόγραμμα
**Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού,
Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση**
Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης



ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ

10/2/ 2016	Δημοσιοποίηση ανακοίνωσης προγράμματος για το έτος 2015/16
26/2/2016	Λήξη προθεσμίας υποβολής αίτησης συμμετοχής
29/2/2016	Δημοσιοποίηση των αποτελεσμάτων κατάταξης των αιτούντων και των επιλεχθέντων φοιτητριών/ών για πρακτική άσκηση. Δημοσιοποίηση επιλαχόντων.
1/3/2016 – 4/3/2016	Συνάντηση/ συνέντευξη με τον επιστημονικό υπεύθυνο. Προετοιμασία διαδικασίας εύρεσης/αντιστοίχισης με φορέα απασχόλησης, ενημέρωση υποψηφίων για πρακτική, παραδοτέα, υποχρεώσεις και κανονισμό
1/3/2016	Έναρξη πρακτικής άσκησης
1/7/2016 – 30/9/2016	Τελευταίο δυνατό τρίμηνο πρακτικής
30/9/2016	Ολοκλήρωση πρακτικής
	Το πρώτο δεκαήμερο μετά την ολοκλήρωση του τριμήνου πρακτικής άσκησης: Επίδοση παραδοτέων και διαδικασίες πληρωμής

Αλγόριθμος αξιολόγησης/κατάταξης υποψηφίων πρακτικής - Παράδειγμα

Μέγιστος αριθμός μαθημάτων μέχρι και τον Σεπτέμβριο του τρίτου έτους = 31

Αριθμός μαθημάτων στα οποία εξετάστηκε επιτυχώς ο φοιτητής/τρια = **20**

Μέσος όρος βαθμολογίας στα επιτυχώς εξετασμένα μαθήματα = **6.221**

$$\text{Τελική Βαθμολόγηση Πρακτικής} = 0.6 \times \left(20 \times \frac{10}{31} \right) + 0.4 \times 6.221 = 6.359$$

Η παρούσα ανακοίνωση θα αναρτηθεί:

- στην ιστοσελίδα του Προγράμματος: <https://praktiki.upatras.gr/> και ειδικότερα στην ιστοσελίδα του προγράμματος του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών <https://praktiki.upatras.gr/node/12>
- στην ιστοσελίδα του Τμήματος (<http://www.econ.upatras.gr>)

και θα τοιχοκολληθεί:

- στη Γραμματεία του Τμήματος
- στο Γραφείο του Επ. Υπεύθυνου
- στα κτίρια (διαδρόμους) μελών Δ.Ε.Π
- στις αίθουσες διδασκαλίας



Επιχειρησιακό Πρόγραμμα
Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού,
Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση
Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης

